



MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2002/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

Valores em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	JAN A OUT 2002 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	1.466.119.052,92	1.466.119.052,92	258.984.801,96	17,66%	1.216.883.390,48	83,00%	249.235.662,44
RECEITA TRIBUTARIA	389.975.626,00	389.975.626,00	64.542.276,95	16,55%	355.501.210,12	91,16%	34.474.415,88
Impostos	355.488.000,00	355.488.000,00	60.731.013,07	17,08%	321.984.483,83	90,58%	33.503.516,17
Taxas	34.487.626,00	34.487.626,00	3.811.263,88	11,05%	33.516.726,29	97,18%	970.899,71
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	30.153.000,00	30.153.000,00	17.133.926,60	56,82%	42.283.646,44	140,23%	(12.130.646,44)
Contribuições Sociais	30.153.000,00	30.153.000,00	17.133.926,60	56,82%	42.283.646,44	140,23%	(12.130.646,44)
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	34.349.551,92	34.349.551,92	8.455.729,96	24,62%	31.294.672,47	91,11%	3.054.879,45
Receitas Imobiliárias	432.858,89	432.858,89	163.324,28	37,73%	624.139,23	144,19%	(191.280,34)
Receitas de Valores Mobiliários	29.684.693,03	29.684.693,03	7.251.272,59	24,43%	27.550.314,23	92,81%	2.134.378,80
Receita de Concessões e Permissões	4.232.000,00	4.232.000,00	351.804,05	8,31%	1.749.544,07	41,34%	2.482.455,93
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	689.329,04	0,00%	1.370.674,94	0,00%	(1.370.674,94)
RECEITA AGROPECUARIA	51.842,00	51.842,00	(18.620,55)	-35,92%	5.872,64	11,33%	45.969,36
Receita da Produção Vegetal	51.842,00	51.842,00	(19.177,36)	-36,99%	3.599,85	6,94%	48.242,15
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	556,81	0,00%	2.272,79	0,00%	(2.272,79)
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVICOS	186.810.075,54	186.810.075,54	45.481.987,64	24,35%	175.456.530,20	93,92%	11.353.545,34
Receita de Serviços	186.810.075,54	186.810.075,54	45.481.987,64	24,35%	175.456.530,20	93,92%	11.353.545,34
TRANSFERENCIAS CORRENTES	753.160.576,00	753.160.576,00	114.936.635,27	15,26%	569.437.693,96	75,61%	183.722.882,04
Transferências Intergovernamentais	741.120.536,00	741.120.536,00	111.937.666,51	15,10%	558.318.555,69	75,33%	182.801.980,31
Transferências de Instituições Privadas	1.580.652,00	1.580.652,00	700.212,62	44,30%	1.354.297,68	85,68%	226.354,32
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	10.459.388,00	10.459.388,00	2.298.756,14	21,98%	9.764.840,59	93,36%	694.547,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	71.618.381,46	71.618.381,46	8.452.866,09	11,80%	42.903.764,65	59,91%	28.714.616,81
Multas e Juros de Mora	22.670.890,96	22.670.890,96	3.474.623,91	15,33%	14.319.591,33	63,16%	8.351.299,63
Indenizações e Restituições	3.597.012,46	3.597.012,46	667.537,73	18,56%	3.301.022,61	91,77%	295.989,85
Receita da Dívida Ativa	25.659.163,67	25.659.163,67	3.231.992,89	12,60%	17.832.459,51	69,50%	7.826.704,16
Receitas Correntes Diversas	19.691.314,37	19.691.314,37	1.078.711,56	5,48%	7.450.691,20	37,84%	12.240.623,17
RECEITAS DE CAPITAL	84.939.157,86	84.939.157,86	8.525.337,89	10,04%	50.118.803,27	59,01%	34.820.354,59
OPERACOES DE CREDITO	74.934.780,17	74.934.780,17	6.064.799,85	8,09%	41.401.338,93	55,25%	33.533.441,24
Operações de Crédito Internas	46.680.656,56	46.680.656,56	1.662.377,26	3,56%	18.577.039,90	39,80%	28.103.616,66
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Operações de Crédito Internas	46.680.656,56	46.680.656,56	1.662.377,26	3,56%	18.577.039,90	39,80%	28.103.616,66
Operações de Crédito Externas	28.254.123,61	28.254.123,61	4.402.422,59	15,58%	22.824.299,03	80,78%	5.429.824,58
ALIENACAO DE BENS	3.313.880,70	3.313.880,70	2.382.328,45	71,89%	6.994.681,08	211,07%	(3.680.800,38)
Alienação de Bens Móveis	1.170,35	1.170,35	0,00	0,00%	0,00	0,00%	1.170,35
Alienação de Bens Imóveis	3.312.710,35	3.312.710,35	2.382.328,45	71,91%	6.994.681,08	211,15%	(3.681.970,73)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	112.699,39	112.699,39	72.461,59	64,30%	325.098,00	288,46%	(212.398,61)
Amortizações de Empréstimos	112.699,39	112.699,39	72.461,59	64,30%	325.098,00	288,46%	(212.398,61)
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	6.577.797,60	6.577.797,60	5.748,00	0,09%	1.397.685,26	21,25%	5.180.112,34
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	6.577.797,60	6.577.797,60	5.748,00	0,09%	1.397.685,26	21,25%	5.180.112,34
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	1.551.058.210,78	1.551.058.210,78	267.510.139,85	17,25%	1.267.002.193,75	81,69%	284.056.017,03
DÉFICIT (II)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (I + II)	1.551.058.210,78	1.551.058.210,78	267.510.139,85	17,25%	1.267.002.193,75	81,69%	284.056.017,03

FONTE: PSI/SDO/GIT-SMF

Continua (1/2)

(1) De acordo com a Portaria STN Nº 560 de 14 de dezembro de 2001.

João Verle
Prefeito Municipal

Ricardo de Almeida Collar
Secretário Municipal da Fazenda

Marilene Finatto Rôllo
Contadora CRC-RS 49553/O-6